Juan, para saber el número de canicas que tiene, las ha  agrupado 
en cajas de 1000 canicas, 100 canicas, 10 canicas y  las que no ha 
podido agrupar las ha dejado sueltas. 

1 caja          2 cajas      4 cajas     2 canicas 

Contando le ha aparecido que tiene 1.242 canicas. 
El número 1.242 se lee :   Mil doscientos cuarenta y dos. 
Y se descompone así:           1.242 = 1 UM + 2 C + 4 D + 2 U 
     1.242 = 1.000 + 200 + 40 + 2 
Un número de cuatro cifras se descompone en unidades de millar,  

centenas, decenas y unidades. 

1 UM = 10 C = 100 D = 1000 U  
A la unidad de millar se la llama también millar.

[...]

Siete mil novecientos cuarenta y dos   …………………………….. 

8. Copia y completa la tabla: 

9573 9000 + 500 + 70 + 3 9 UM + 5 C + 7 D + 3 U 
 4000 + 500 + 30 + 6  

3148   
  7 UM + 3 C + 6 U 
 2000 + 60 + 2  
  4 UM + 8 D + 9 U 

9. Completa. 

Número Se lee UM C D U 
2.406 Dos mil cuatrocientos seis 2 4 0  6 
4.721      
6.329      

5 6 1 8 
 Tres mil seiscientos veintidós      
  7 3 1 7 

10. Indica el valor de posición de la cifra 7 en cada uno de estos 
números: 

11. Representa en ábacos estos números: 

3.285         4.102 

5.041     1.719 

12. Completa: 

Número Se lee M C D U 
2.584 Dos mil quinientos ochenta y cuatro 2 5 8 4 
3.485      
6.217      
8.195      

13. Ordena los siguientes números de mayor a menor. 

2.631,  3.549, 2.712, 7.504  
……………  >  ……………  >   ……………  >  ……………   

5.218, 3.045, 2.732, 4.089    
……………  >  ……………  >  ……………..  >  ……………